

POLSKA WIERNA

Tygodnik Katolicki
Hebdomadaire Catholique

«La Pologne Fidèle»

Niedziela, dnia 22 sierpnia 1948 r.
ROK IV. Nr 32 (166)

Najstarsze
i najpoczytniejsze
wychodźcze
czasopismo
katolicko - społeczne
„POLSKA WIERNA”
powinno się znaleźć
w ręku wszystkich
rodaków na
obczyźnie

Tadeusz RYBOTYCKI

S. O. S. Polaków z Niemiec

W MAŁYM DOMKU WIEJSKIM, w Schwanheim koło Frankfurtu, w siedzibie Wikariusza Generalnego rzymsko - katolickiego dla Polaków w Niemczech, wre wyęziona praca. Niedobitki kleru polskiego z niemieckich obozów koncentracyjnych patrzą z wielką troską i bezsilnością na straszliwe spustoszenie moralne i rodzinne, jakie wśród ćwierć milionowej ludności polskiej przynosi źle postawiona sprawa emigracji.

Przegrana politycznie dla Polski wojna 1945 r. i nieprzemyślana w pełni kampania prasowa za pozostaniem ludności polskiej w Niemczech, bez zapewnienia jej warunków dalszej emigracji, rodzą teraz straszliwe skutki moralne, rodzinne, do strat biologicznych tej części narodu włącznie.

Na niebezpieczeństwo to zwracało już uwagę Zjednoczenie Polskie na terenie okupacji brytyjskiej w swym biuletynie prasowym, podając nawet treść zarządzeń Kwatery Głównej (Central Commission for Germany), która pragnąc choć w części zapobiec drastycznym wypadkom, ogłosiła wymiary kar (do 5 lat ciężkich robót) za zaniedbanie, złe traktowanie, porzucenie lub sprzedaż dzieci przez D. P.

Wypadki powyższe są jednak tak częste i liczne we wszystkich trzech strefach okupacyjnych, iż stały się dosłownie potopem, zagładą moralności rodzinnej, małżeńskiej i społecznej dla wszystkich grup narodowościowych D. P., przede wszystkim zaś dla Polaków w Niemczech.

NIESPRAWIEDLIWE PRZEPISY EMIGRACYJNE

Przepisy wszystkich niemal komisji, rekrutujących ludność D. P. w Niemczech na emigrację do krajów zachodnich i za ocean, przewidują nie tylko *pięruszeństwo do prawa wyjazdu dla osób pojedynczych i samotnych*, ale wyraźnie zaznaczają, iż tylko małżeństwa bezdzietne będą brane pod uwagę i to w drugiej kolejności, oraz pod warunkiem, iż zaangażowanie do pracy oraz wyjazd każdego z członków małżeństwa nastąpi oddzielnie co do czasu, jak i miejscowości pracy i osiedlenia. Poza tym, jeżeli zakwalifikowanie zdrowotne nie będzie odpowiednie, jedno z członków danego małżeństwa może wogóle nie wyjechać. *Małżeństwa zaś, które posiadają dzieci, nie są wogóle brane pod uwagę i wiadomo dotychczas, czy kiedykolwiek będą miały jakieś szanse emigracji.*

Jedynym wyjątkiem są przepisy komisji emigracyjnej wenezuelskiej, wyróżniające młode małżeństwa, posiadające conajmniej dwoje dzieci, ale za to koniecznie conajmniej dwuletnich, aby oboje rodzice byli zdolni do osiedlenia, dzieci zaś do robót pomocniczych w domu.

SMIERĆ RODZINY POLSKIEJ W NIEMCZECH

W wyniku takich przepisów, a jeszcze bardziej na skutek nastawienia komisji rekrutacyjnych, mających wielki wybór młodych i zdrowych osób różnych narodowości D.P. w Niemczech — liczne rodziny polskie, posiadające nieletnie dzieci, a zwłaszcza kobiety samotne z dziećmi, — zmaltretowane warunkami bytu obozowego, doprowadzone do kresu wytrzymałości psychicznej i nerwowej — wskutek niedostatecznego odżywiania, złego traktowania w obozach, ciągłych rewizji, przetrzymywania w obozach, dalekich i żmudnych wyjazdów na badania egzaminacyjne i lekarskie liczących i odrębnych komisji emigracyjnych — wpadają w straszliwą determinację, przechodzącą niekiedy w wyraźny rozstrój nerwowy. Zapominając o nakazach boskich i prawach ludzkich, dopuszczają się karygodnych wykroczeń wobec swej rodziny, a zwłaszcza wobec swych nieletnich dzieci i niemowląt.

I, jak po oswoobodzeniu w 1945/46 r. następowały liczne akty ślubów zupełnie nowych małżeństw, żyjących dotąd w nielegalnym związku, oraz pojawiało się liczne, zdrowe potomstwo, tak obecnie mnożą się w zastraszający sposób wypadki, iż nie tylko głowa rodziny porzuca żonę i rodzinę, ale i matka porzuca męża i dzieci, by, podając się za samotnych, wyjechać jak najdalej z Niemiec.

Matki „samotne”, które w okupacjach amerykańskiej i brytyjskiej oblicza się na 7 tysięcy, bardzo często uciekają się do znanego sposobu podrzucania i porzucania dzieci, pragnąc w ten sposób pozbyć się ciężaru i podać się wobec komisji rekruta-



Tysiące dzieci polskich
cierpi dalej w Niemczech

cyjnej za zupełnie wolną osobę, a więc odpowiadającą bez zastrzeżeń przepisom emigracyjnym.

Bezdzietni małżonkowie podają się z zasady wobec tych komisji za osoby sobie obce, by w ten sposób, choć narazie oficjalnie rozdzieleni, móc razem wyjechać w jednym transporcie.

Narzeczeni zaś, widząc, że małżeństwo byłoby dla nich tylko przeszkodą, decydują się na wspólne życie bez ślubu i, postanawiając nie mieć dzieci, przyrzekają sobie, iż pobiorą się może kiedyś za morzem, przy bardziej sprzyjających warunkach.

Lekarze obozowi i miejscy, pracujący w pobliżu obozów, notują zastraszającą ilość nielegalnych zabiegów przeciw macierzyństwu kobiet w obozach D.P. i to nie tylko kobiet samotnych, ale i długoletnich małżonek, żyjących dotychczas przykładnie.

Wszystkie te wypadki, jakkolwiek szkodliwe i niemoralne, można przyjąć z punktu widzenia społecznego, jako już obserwowane również i w normalnych społeczeństwach przedwojennych.

Gożej, gdy dochodzi do objawów z punktu widzenia społecznego i narodowego niedopuszczalnych lub zgola do *wyrodnienia*. I tak, stwardniało we wszystkich okupacjach, że matki samotne podrzucają dzieci Niemcom, lub sprzedają je bezdzietnym rodzinom niemieckich chłopów, którym dziś powodzi się bardzo dobrze.

Poza tym, potwierdza również statystyka policyjna i IRO, iż w ostatnich czasach *zwiększyła się poważnie śmiertelność niemowląt u D.P.*, co władze obozowe i policyjne argumentują jako celowo złe chowanie i zaniedbanie dzieci, aby tą drogą upozorować i przyspieszyć ich śmierć, uwalniając rodziców od dalszych obowiązków i trudności wobec spodziewanego wyjazdu.

To, że zwyrodniale i okrutne zjawiska skonstatowano wśród D.P. różnych narodowości nie jest dla nas Polaków żadnym tłumaczeniem, ulgą, względnie zmniejszeniem odpowiedzialności zbiorowej.

MSZCZĄ SIĘ BŁĘDY NIEMPRZEMYŚLANEJ AKCJI

Inne narodowości D.P. w Niemczech, z powodów politycznych i terytorialnych, nie miały innego wyboru, jak pozostać w Niemczech. Polacy jednak w 1945 r., — jako jeszcze alianci — mieli różne możliwości.

(Dokończenie na stronie 3-ciej)

Krzysztof ŚLEBODA

W OBRONIE CZŁOWIEKA

M YŁA się ci, co sądzą, że w konflikcie apokaliptycznym, w którym biorą się dziś za bary dwa światy, chodzi jeno o dwie formy humanizmu: chrześcijańskiego lub bezbożnego. Gdyż zwykła obserwacja faktów dowodzi i to argumentami, walącymi jak w łeb obuchem, że w ciągu ostatnich zwłaszcza kilkudziesięciu lat cofanie się chrześcijaństwa pokrywa się z bankructwem CZŁOWIEKA JAKO TAKIEGO. I to jest tragiczne odkrycie dwudziestego wieku, żłobiące między nim a wiekiem dziewiętnastym, tak dufnym w siebie i upojonym mitami o nadczłowieku, przepaść nieprzebytą.

UMARŁ „NADCZŁOWIEK”

Czytając dziś liryczne uwielbienia „człowieka jutra” sprzed stu lat, rumienimy się mimo woli jak ktoś ktoby przyłapał przyjaciela na kapitalnym głupstwie. Jakżeż naiwnie i beztroško dziecińni byli owi zacni pozytywści! Z jakim ferworem starali się wmówić w siebie i w nas, że kroczymy w butach siedmiomilowych po drodze postępu, i to nie tylko technicznego (toż byli mimo wszystko... idealistami), lecz, przede wszystkim, moralnego. Na widok niektórych wypowiedzi Comte'a sami nie wiemy, czy śmiać się, czy płakać. I mimo woli żałujemy, że jakowyś Wergili nie oprowadza owych marzycieli po straszliwych zgłiszczach wojen światowych, które zmiotły nie tylko miliony ludzi z powierzchni ziemi, ale coś więcej: WIARĘ W CZŁOWIEKA.

I to jest tragiczne odkrycie doby obecnej. Odkrycie, tak brzemiennie w skutki, że już dziś wyciska piętno na wszystkich niemal dziedzinach życia. Jesteśmy świadkami tak niezmiernej dewaluacji człowieka, jak nigdy w dziejach. Nie mówmy o „współczesnym pogaństwie”, gdyż krzywdzimy przez to zacnych pogan sprzed roku 1-go naszej ery. Grecy i Rzymianie wiedzieli, że człowiek coś wart, że wart dużo. Mogli mieć mętne lub pomieszane pojęcia o równości, czy braterstwie, bo skądże? Toż chrześcijaństwo wybuchło wśród nich, jak rewolucja, głosząc „dobrą nowinę”, na którą człowieka O WŁASNYCH SIŁACH nie było stać. Lecz było go stać na wiarę we własną godność; na wiarę w honor i obowiązującą moc danego słowa; na prawość sumienia, która miewała swych męczenników. Onego czasu człowiek nie miał wprawdzie skrzydeł (receptę na nie dało chrześcijaństwo), ale zato wiedział, że ma nogi i umiał nimi chodzić.

Dzisiejszy człowiek i skrzydeł się wyrzekł i o nogach zapomniał. Iż zaś jedynie zacność tylnych kończyn pozwala nam rozszerzać swój widnokrąg o całe niebo (rzecz niedostępna dla czworonogich lub pełzających stworów, skazanych na przyziemny krąg widzenia), nic dziwnego, że rozgrywka między człowiekiem współczesnym a Regulesem sprzed 2.500 lat, wypada raczej nieprzyjemnie dla człowieka naszych czasów.

Czy należy się martwić tym bankructwem? I tak — i nie. Tak — gdyż wszelkie bankructwo jest przegrana. Nie — gdyż rozbiło potworny mit: mit o NADCZŁOWIEKU.

PRZEGRĄŁ KOLEKTYW

Próbuje się zamaskować kleskę innymi mitami: mitem kolektywu, mitem techniki. Człowiek „jako taki” nie dał rady: ale zato napewno da radę, gdy pójdzie masą. Piotr, Paweł i Jan nie mają oleju w głowie. Zróbcie z nich bigos, a olej tryśnie fontanną. Bankrut-kikuty wieją, skomląc, w schrony kolektywistyczne, z cichą nadzieją, że jakiś zastrzyk cudowny zelektryzuje ich niemoc... A tu nic. Czas mija. Kolektyw broi. Technika kwitnie. Rekordy biją. A człowiek, biedny, beznogi, bezskrzydły człowiek, jak pełzał, tak pełza. Nie wie, co to wiara (nawet towarzysowi broni przestał wierzyć: „a nuż wyda!”); nie wie, co to miłość (zredukował ją wszakże do potrzeby fizjologicznej); a nadzieje, biedną nadzieję na czarnej giełdzie wymienił na rozpacz, która dziś łączy mu do skóry, wżera się w kości, niby kosa (Dokończenie na stronie 3-ciej)

